032025年5月11日 星期日

责编：王英英 版式设计：吕玲艳

13505805555党报热线国内新闻

本信息如与公证开奖结果不符袁以后者为准遥 咨询电话院0580-2861788 http://www.zslottery.com

中国体育彩票开奖信息

扫一扫了解更多“舟山体彩”信息严厉打击私彩 远离非法彩票

青春同行公益筑梦乐透大派奖十八周年庆
单票单期满18元即可参与

所有奖级都派奖 派奖金额8.8亿元
25年来，舟山体彩累计销售89亿元，筹集公益金19亿元。

为保持人防警报系统的灵敏有效，增强全市人民国防观念和防

空防灾意识，根据《中华人民共和国人民防空法》《浙江省防空防灾

警报试鸣制度》(浙动办〔2023〕25号)有关规定，经市政府批准，定于5

月12日上午在全市范围内组织开展“5·12”防灾警报试鸣。试鸣信号

与时间为：

试鸣防灾警报信号：10：00—10：03，鸣60秒，停30秒，反复2遍，时

间3分钟；

试鸣防灾解除警报信号：10：10—10：14，连续鸣响4分钟。

防灾警报试鸣期间，请广大市民和临时来舟人员在听到警报后

保持正常的工作学习和生活秩序。

现予通告。

舟山市国防动员办公室
2025年5月11日

舟山市国防动员办公室
关于试鸣“5·12”防灾警报的通告

第25051期体彩大乐透开奖号码：前区02 04 13 29 31 后区 05 12
第25120期体彩排列3开奖号码：4 0 1
第25120期体彩排列5开奖号码：4 0 1 5 4
第25120期体彩20选5开奖号码：09 13 15 17 19

从上市公司一季报“含新量”看中国经济发展向“新”
新华社北京5月10日电（梁银

妍 张雪 王子霖）上市公司2025年
一季报日前陆续出炉，5400家披露
一季报的企业合计归母净利润1.49
万亿元，同比增长3.64%。其中，超
七成上市公司一季度实现盈利。

科技创新、消费“焕新”、外贸

“上新”……一季报“新”意凸显，传

递出上市公司高质量发展的脉动，

也显现出中国经济向新而进的更

多积极信号。

中国交建研制出“天山号”“胜

利号”硬岩挖掘机用于天山胜利隧

道建设；海光信息突破异构计算芯

片的功耗瓶颈，新一代DCU产品
在智算中心的部署量实现翻倍；联

影医疗一季度新增7项国际认证，
动态多极磁体技术将MRI成像速
度提升50%，部分设备已实现与跨
国巨头并跑或领跑……

科技创新赋能，企业发展跑出

“加速度”。这背后，是上市公司研

发投入持续保持高位。今年一季

度，近五成企业研发投入同比增

长，“重视研发”“加大研发投入”是

科创板上市公司财报中高频词汇。

技术突破不仅是企业增长加

速器，更是产业升级新引擎。近10
年，沪市主板以电子、通信、医药生

物、汽车为代表的新兴行业公司家

数占比持续攀升至四成，主板市值

领军行业由金融、能源等传统产业

逐步转向多元新兴产业。

在西部证券科技行业首席分

析师郑宏达看来，当前外部环境复

杂多变，中国科技产业具备强大的

内生发展动力，新阶段的投资应以

半导体、人工智能等核心领域为锚

点，通过技术乘数效应激活产业链

内生动力。

“持续推进智能制造项目”

“数字化运营举措优化渠道全链

路效率”“精细化运营和供应链

优 化 ”“ 自 主 品 牌 矩 阵 全 面 开

花”……多家上市公司发布的一

季报中，技术赋能、自主品牌创

新等成为关键词。

在海尔智家的再循环互联工

厂里，一台台废旧冰箱经历多道工

序“重获新生”，分解成为铁、铜、

铝、塑料等，等待下次循环利用；在

中宠股份的包装车间里，自动化设

备以每分钟60袋的速度精准分装，
智能立体仓 24小时不间断运转，
“毛孩子”的食粮以此为起点运往

全球……

消费“焕新”，供需持续释放潜

力。今年一季度，A股上市公司消
费板块营收增速及归母净利润增

速分别为4.7%和14.7%，均显著高

于全部非金融上市公司的营收和

利润增速。在以旧换新政策带动

下，家电行业等业绩受益，一季度

家用电器、消费电子产品板块归母

净利润分别增长22.8%、107.5%。
新型消费不断培育壮大，为经

济发展注入关键增量。据方正证券

统计，假日经济、冰雪经济、谷子经

济等特色消费持续升温。今年一季

度，冰雪旅游板块上市公司盈利增

长了25.8%，宠物经济相关板块盈利
增速达到58.2%，谷子经济相关上市
公司净利润大幅增长了93.6%。

文娱旅游消费备受青睐，带动

了相关上市公司的业绩增长。今年

一季度，旅游、民航、酒店餐饮、影

视等多个行业迎来增长。以电影行

业为例，截至4月30日，16家影视节
目制作公司发布一季报，其中6家
实现归母净利润同比翻倍。

方正证券首席经济学家燕翔

表示，从总量上来看，消费类上市

公司营收双增，折射出我国消费市

场的巨大潜力。随着消费规模持续

稳步扩大，消费对经济的拉动作用

将愈发明显。

在广交会格力电器展台，搭载

行业领先压缩机技术、“风不吹人”

技术、AI动态节能科技的创新产品
广受海外采购商青睐；在四川资

阳，一批中国中车旗下资阳公司自

主研制的SDD1型内燃机车装车完
成，启运非洲……

新产品催生新业绩。今年一季

度，工程机械、油服装备、工业自动

化等相关企业海外市场业绩继续实

现较好增长，市场渗透率逐步提升。

在浙江义乌，“进货式旅游”成

为时尚，老板们“走播带货”，接单

忙不停。在江苏扬州，扬杰科技集

成电路封装测试车间里“四下无

人”，每笔海外订单自动进入系统，

生产线随即响应……

今年一季度，义乌中国小商品

城的上市公司平台———小商品城

营业收入和净利润均实现双位数

同比增长；扬杰科技布局了智能工

厂，海外营收较去年同期大增40%。
“以技术创新为驱动”“细化

全球化战略”“推进产品多元化战

略”……面对复杂多变的外部环

境，多家上市公司在一季报中表示

将加速布局新技术、新产品，进一

步参与到全球市场竞争中。

国务院发展研究中心对外经济

研究部研究员赵福军认为，加快打

造外贸竞争新优势，企业要练好内

功，要加大创新力度，不断适应市

场需求进行技术和产品更新迭代，

以创新的主动赢得市场的主动。

2025世界品牌莫干山大会
在浙江德清开幕

新华社杭州5月10日电（记者
黄筱）2025世界品牌莫干山大会 5
月10日在浙江德清开幕。本次大
会以“品牌，让世界更美好”为主

题，搭建品牌交流对话平台，汇聚

相关政府部门、中外企业、高等院

校、行业协会等深入探讨品牌建

设，发出全球品牌声音。

新华通讯社总编辑吕岩松在

致辞中表示，品牌是企业乃至国

家竞争力的综合体现，是高质量

发展的重要象征。习近平总书记

关于品牌建设的重要论述为品牌

强国建设指明了前进方向、提供

了根本遵循。新华社将强化思想

引领，持续深入阐释习近平总书

记关于品牌建设的重要论述；讲

好品牌故事，为中国品牌发展提

供有力舆论支持；加强高端智库

调研，为中国和世界品牌建设提

供决策参考；发挥平台优势，为中

国和世界品牌建设提供优质专业

服务。

浙江省副省长张振丰在致辞

中表示，浙江作为品牌建设的创

新沃土，统筹推进质量强省、标准

强省、品牌强省建设，已连续 8年
获得国家质量工作考核A级。浙江
将持续把品牌建设作为推进共同

富裕示范先行和中国式现代化省

域先行的重要内容，加快完善以

“区域品牌、先进标准、市场认证、

国际认同”为核心的“浙江制造”

品牌体系，全力打造具有国际影

响力的品牌经济发展新高地。

本次大会由新华社品牌工作

办公室、中国国家品牌网主办，设

置开幕式暨主论坛、中国品牌价

值评价信息发布会、世界500强品
牌发展论坛等主体活动，并配套

浙江科技企业品牌创新与推广分

享会、科技赋能文旅品牌发展论

坛以及文化交流、城市推介、企业

家访谈等特色活动。

民政部有关负责人就婚姻登记“全国通办”政策答记者问
新华社北京5月10日电（记者

朱高祥）新修订的《婚姻登记条例》
自5月10日起施行，其中规定婚姻
登记实现“全国通办”，进一步提高

了婚姻登记的便利性。民政部近日

印发修订后的《婚姻登记工作规

范》，并就“全国通办”政策等社会

关心的问题回答了记者提问。

问：婚姻登记野全国通办冶的具
体受理范围是什么呢钥

答：双方均是内地居民的结婚
登记、离婚登记和补领婚姻登记证

件都属于全国通办的受理范围。一

方是内地居民，另一方是外国人、

港澳台居民或者华侨的结婚登记、

离婚登记和补领婚姻登记证件也

属于“全国通办”的受理范围，可以

在任一有相关婚姻登记权限的婚

姻登记机关办理。

问：婚姻登记 野全国通办冶之
后 袁领结婚证不用户口簿了 袁确实
方便很多袁那当事人还需要提前准
备哪些材料呢钥

答：婚姻登记“全国通办”以后，
内地居民申请结婚登记，男女双方

只需要出具本人的居民身份证，本

人无配偶以及与对方当事人没有

直系血亲和三代以内旁系血亲关

系的签字声明，不再需要出具户口

簿。对当事人来说，需要出具的证

件、证明材料精简了，办理婚姻登

记更加便捷了。在证件齐备、材料

准确、核查一致的基础上，婚姻登

记机关将为双方办理婚姻登记。

问：为保证当事人顺利办理婚姻
登记袁还有什么需要特别注意的吗钥

答：如果当事人声明的婚姻状
况以及身份信息与婚姻登记机关

核查信息不一致的，应当向婚姻登

记机关提供证明材料。如声明婚姻

状况为“离婚”的，应当提供法院生

效司法文书、法院出具的离婚证明

书或离婚证等材料；如声明婚姻状

况为“丧偶”的，应当提供已故配偶

的居民死亡医学证明（推断）书、结

婚证等材料；如身份信息与核查信

息不一致的，应当提供相应材料予

以证明。

根据新修订《婚姻登记条例》

第二十三条的规定，当事人应当对

所出具证件和书面材料的真实性、

合法性负责，出具虚假证件或者书

面材料的，应当承担相应法律责

任，相关信息按照国家有关规定记

入信用记录，并纳入全国信用信息

共享平台。

问：若办理婚姻登记的一方是
内地居民 袁另一方是外国人 尧港澳
台居民或者华侨袁也能适用 野全国
通办冶吗钥

答：可以适用。婚姻登记“全国
通办”以后，一方是内地居民，另一

方是外国人、港澳台居民或者华侨

的结婚登记、离婚登记和补领婚姻

登记证件可以在任意一个有办理

相关婚姻登记权限的婚姻登记机

关办理，不再受到内地居民一方户

籍地的限制。需要注意的是，一方

为外国人，另一方为港澳台居民或

者华侨的，或者双方均为港澳台居

民或者华侨的，应到工作或生活所

在地有相应办理婚姻登记权限的

婚姻登记机关办理。

问：野全国通办 冶以后 袁离婚申
请和离婚登记可在不同的婚姻登

记机关办理吗钥
答：不可以。双方在申请离婚

时，可以向任意一个有职权的婚姻

登记机关申请，离婚登记（领取离婚

证）环节和离婚申请必须是同一个

婚姻登记机关。当事人在办理离婚

登记（领取离婚证）时，需要到受理

该离婚申请的婚姻登记机关办理。

问：当事人的结婚证丢了袁需
要补领结婚证袁具体的方式和以前
一样吗钥

答：提供婚姻登记档案的方式
有一定的变化。申请补领结婚证，

应当向婚姻登记机关提供本人的

居民身份证和加盖查档专用章的

纸质婚姻登记档案。若当事人未获

取纸质档案，且婚姻登记机关可以

通过异地调档获取当事人婚姻登

记电子档案的，经申请，婚姻登记

机关可以提供异地调取档案服务；

若档案信息无法通过共享获取到，

建议咨询原办理婚姻登记的机关

或保管婚姻登记档案的部门，在取

得婚姻登记档案证明材料后，再进

行补领证件。

问：双方当事人原来都是内地
居民袁 在内地办理的结婚登记袁现
在居住在香港 袁 身份也发生了变
化遥这种情况下应该在哪里补领结
婚证呢钥

答：若一方由内地居民变为外
国人、港澳台居民或者华侨，双方

可以向任意一个具有办理相关婚

姻登记权限的婚姻登记机关申请

补领；若一方变为外国人，另一方

变为港澳台居民或者华侨的，或者

双方均变为港澳台居民或者华侨

的，需要到原结婚登记的机关、工

作或生活所在地有相关办理婚姻

登记权限的机关申请补领；若双方

均变为外国人的，可以调取结婚登

记档案，但不可补领结婚证。需要

注意的是，身份变化的当事人除需

出具办理补领婚姻登记证件的常

规材料外，还需提供前后身份为同

一人的证明或公证声明。关于该证

明或公证声明的开具要求，可具体

咨询具有相应办理权限的婚姻登

记机关。

干热风+干旱，
对北方冬小麦影响几何

新华社北京5月10日电（记者
刘诗平）中央气象台10日预报，河
南、陕西、山西等省部分地区近期

将出现干热风天气。这种灾害性

的天气与墒情偏差影响叠加，将

对正处于产量形成关键期的北方

冬小麦带来哪些影响？

中央气象台首席预报员韩丽

娟说，预计12日至17日，黄淮中西
部、华北南部、陕西关中等地无有

效降水，日最高气温将在 32益以
上，其中16日至17日将超过35益，
局地可达37益以上。河南西部、山
西南部等地冬小麦干热风风险高，

河南焦作、洛阳，陕西渭南、咸阳，

山西临汾、运城干热风风险很高。

干热风天气主要是温度突升、

空气湿度低并伴有一定风力的灾

害性天气，出现在小麦灌浆期间，

它可使小麦失去水分平衡，严重时

可造成小麦大面积干枯逼熟死亡。

韩丽娟说，近年来，在气候变

暖的背景下，小麦灌浆期气温偏

高，干热风灾害有偏重发生的趋

势。2001年、2014年、2022年、2024

年都发生了较重的干热风灾害。

旱情方面，8日至9日，北方冬
麦区大部出现小到中雨，河北中

部和东南部、北京、天津西部、山

东西北部以及山西东北部、江苏

中部、安徽中南部、湖北东部等地

的部分地区出现大到暴雨。降水

有效补充了农田土壤水分，河北、

安徽和江苏麦区墒情明显改善，

山东、山西、河南缺墒站点比例也

有所下降。

截至 10日，河北、江苏农田缺
墒缓解，河南西部和北部、安徽西

北部、山西中南部、陕西和河北南

部局部仍存在不同程度缺墒。

“干热风天气影响冬小麦灌

浆，尤其部分麦区叠加缺墒影响，

可能导致小麦早衰。”韩丽娟建

议，根据天气预报，各地优化叶面

肥、生长调节剂配方，实施“一喷

三防”作业，提高叶片光合能力与

抗蒸腾作用；对土壤墒情较差、有

微喷灌设备的地块，可在干热风

来临前适量喷水增加空气湿度，

降低冠层温度，减轻干热风影响。

4月份CPI同比下降0.1%
新华社北京5月10日电（记者

潘洁）国家统计局10日发布数据显
示，4月份，受国际油价下行影响，
全国居民消费价格指数（CPI）同比
下降0.1%；扣除食品和能源价格的
核心CPI上涨0.5%，涨幅保持稳定。

国家统计局城市司首席统计

师董莉娟分析指出，4月份，能源
价格同比下降4.8%，降幅比上月
扩大2.2个百分点。其中汽油价格
下降 10.4%，影响CPI同比下降约
0.38个百分点，是带动CPI同比下
降的主要因素。

统计数据显示，4月份，食品价
格同比下降 0.2%，非食品价格持
平；消费品价格下降0.3%，服务价
格上涨0.3%。服务中，家政服务、
养老服务和教育服务价格分别上

涨2.5%、1.4%和1.2%，涨幅总体稳
定。扣除能源的工业消费品价格

上涨 0.4%，其中金饰品价格上涨
35.8%，服装、通信工具价格分别上
涨1.5%和1.0%。

1至4月平均，全国居民消费价
格指数比上年同期下降0.1%。 5月10日，消费者在山东省滨州市阳信县一家超市选购水果 新华社 发（初宝瑞 摄）

岳阳市博物馆重新开放

5月10日，游客步入岳阳市博物馆（无人机照片）。
当日，岳阳市博物馆重新开放，带来“川迥洞庭开———岳阳历史文化

陈列”展览。展厅设有科技互动体验区，以丰富的历史文物与多元的展陈
形式，带领观众领略岳阳深厚的文化底蕴与独特魅力。

此前，岳阳市博物馆于2025年2月19日闭馆，对馆内空间布局与展
陈进行提质改造。改造后的展陈面积扩充至1600平方米，展出文物增加
到1200余件，展线延伸至元明清时期。 新华社记者 陈振海 摄

http://www.zslottery.com